SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 435/2024

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Retificar os termos da Portaria nº 2933/2023, de 23 de outubro de 2023,

Onde se lê:
"... JOZENEIDI COSTA MACHADO - Diretora de Planejamento;

LUIZ EDUARDO MAIA NERY – Diretor de Avaliação Institucional;

ELISANGELA FREITAS DA SILVA - Coordenadora de Autoavaliação Institucional;

DANIEL DA SILVA SILVEIRA – Diretor da Diretoria Pedagógica (DIPED);

FABIANE BINSFELD FERREIRA DOS SANTOS - Diretora da Diretoria de Gestão Acadêmica
(DIGEA);

CLERISTON RIBEIRO RAMOS – Diretor do Sistema de Bibliotecas (SiB);

LEANDRO BUGONI – Diretor da Diretoria de Pesquisa (DIPESQ);

FABIANA SCHNECK - Diretora da Diretoria de Pós-Graduação (DIPOSG);

ADRIANA DIAS SILVEIRA - Diretora da Diretoria de Assistência Estudantil (DAE);

MARIA DE FATIMA SANTOS DA SILVA - Diretora da Diretoria de Desenvolvimento Estudantil
(DIDES);

ANDRÉ LEMES DA SILVA – Diretor da Diretoria de Extensão (DIEX);

DEBORA MEDEIROS DO AMARAL - Diretora da Diretoria de Arte e Cultura (DAC);

RAFAEL TOMAZINI DOS SANTOS – Diretor da Diretoria de Obras (DOB);

FERNANDO DA COSTA AFONSO – Diretor da Prefeitura Universitária (PU);

MARCIO LUIS SOARES DE BRITO – Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoas (DIGEP);

ALINE RODRIGUES DE AVILA - Diretora da Diretoria de Atenção à Saúde (DAS);

DIOGO PALUDO DE OLIVEIRA – Diretor do Centro de Gestão e Tecnologia da Informação (CGTI);

ARTUR ROBERTO DE OLIVEIRA GIBBON – Diretor do Parque Científico e Tecnológico
(OCEANTEC);

Portaria 435 retifica art. 4º portaria nº 2933 (0182650)         SEI 23116.009356/2023-10 / pg. 1

REINALDO MARCELO LIMA BRAGA – Administrador do Campus Santa Vitória do Palmar;

ANDREA EDOM MORALES - Administradora do Campus Santo Antônio da Patrulha;

ANDRESSA JOSIANE DE LIMA – PROGEP - Membro convidado;

CRISTIANE SOUTO SANTOS – ICB - Membro convidado;

LIVIA CASTRO DAVILA - ICEAC - Membro convidado;

LUCIANE SCHMITT - ICEAC - Membro convidado;

MARCELO VINICIUS DE LA ROCHA DOMINGUES – ICHI - Membro convidado;

ROSAURA ALVES DA CONCEIÇÃO – DAI - Membro convidado;

VINICIUS MENEZES DE OLIVEIRA – C3 - Membro convidado;

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS - Diretora da Estação de Apoio Antártico (ESANTAR);

LAURICIO ANTONIO TISSOT DOS SANTOS – Secretário da Secretaria de Comunicação Social
(SECOM);

ZELIA DE FATIMA SEIBT DO COUTO – Secretária da Secretaria de Educação a Distância (SEaD);

MILTON LAFOURCADE ASMUS – Secretário da Secretaria de Relações Internacionais (REINTER); e

MARIA ROZANA RODRIGUES DE ALMEIDA – Secretária da Secretaria de Integridade, Transparência
e Controle Social (SITC)",

Leia-se:
"... JOZENEIDI COSTA MACHADO - Diretora de Planejamento;

CRISTIANE SOUTO SANTOS - Coordenadora de Planejamento (PROPLAD);

LUIZ EDUARDO MAIA NERY – Diretor de Avaliação Institucional;

ELISANGELA FREITAS DA SILVA - Coordenadora de Autoavaliação Institucional;

DANIEL DA SILVA SILVEIRA – Diretor da Diretoria Pedagógica (DIPED);

FABIANE BINSFELD FERREIRA DOS SANTOS - Diretora da Diretoria de Gestão Acadêmica
(DIGEA);

RAFAELE RODRIGUES DE ARAUJO - Diretora da Diretoria de Avaliação e Desenvolvimento da
Graduação (DIADG);

CLERISTON RIBEIRO RAMOS – Diretor do Sistema de Bibliotecas (SiB);

LEANDRO BUGONI – Diretor da Diretoria de Pesquisa (DIPESQ);

FABIANA SCHNECK - Diretora da Diretoria de Pós-Graduação (DIPOSG);

ADRIANA DIAS SILVEIRA - Diretora da Diretoria de Assistência Estudantil (DAE);

MARIA DE FATIMA SANTOS DA SILVA - Diretora da Diretoria de Desenvolvimento Estudantil
(DIDES);

ANDRÉ LEMES DA SILVA – Diretor da Diretoria de Extensão (DIEX);

DEBORA MEDEIROS DO AMARAL - Diretora da Diretoria de Arte e Cultura (DAC);

RAFAEL TOMAZINI DOS SANTOS – Diretor da Diretoria de Obras (DOB);

FERNANDO DA COSTA AFONSO – Diretor da Prefeitura Universitária (PU);

MARCIO LUIS SOARES DE BRITO – Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoas (DIGEP);

ALINE RODRIGUES DE AVILA - Diretora da Diretoria de Atenção à Saúde (DAS);

DIOGO PALUDO DE OLIVEIRA – Diretor do Centro de Gestão e Tecnologia da Informação (CGTI);

ARTUR ROBERTO DE OLIVEIRA GIBBON – Diretor do Parque Científico e Tecnológico

Portaria 435 retifica art. 4º portaria nº 2933 (0182650)         SEI 23116.009356/2023-10 / pg. 2

(OCEANTEC);

REINALDO MARCELO LIMA BRAGA – Administrador do Campus Santa Vitória do Palmar;

ANDREA EDOM MORALES - Administradora do Campus Santo Antônio da Patrulha;

ANDRESSA JOSIANE DE LIMA – PROGEP - Membro convidado;

CRISTIANE SOUTO SANTOS – ICB - Membro convidado;

LIVIA CASTRO DAVILA - ICEAC - Membro convidado;

LUCIANE SCHMITT - ICEAC - Membro convidado;

MARCELO VINICIUS DE LA ROCHA DOMINGUES – ICHI - Membro convidado;

ROSAURA ALVES DA CONCEIÇÃO – DAI - Membro convidado;

VINICIUS MENEZES DE OLIVEIRA – C3 - Membro convidado;

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS - Diretora da Estação de Apoio Antártico (ESANTAR);

LAURICIO ANTONIO TISSOT DOS SANTOS – Secretário da Secretaria de Comunicação Social
(SECOM);

ZELIA DE FATIMA SEIBT DO COUTO – Secretária da Secretaria de Educação a Distância (SEaD);

MILTON LAFOURCADE ASMUS – Secretário da Secretaria de Relações Internacionais (REINTER); e

MARIA ROZANA RODRIGUES DE ALMEIDA – Secretária da Secretaria de Integridade, Transparência
e Controle Social (SITC)".

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 23 de fevereiro de 2024.

Renato Duro Dias

Reitor em exercício

Documento assinado eletronicamente por Renato Duro Dias, Reitor, Substituto, em 23/02/2024, às
14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0182650 e o código CRC 1299FED7.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.009356/2023-10 SEI nº 0182650

Portaria 435 retifica art. 4º portaria nº 2933 (0182650)         SEI 23116.009356/2023-10 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 435 retifica art. 4º portaria nº 2933 (0182650)